בכורי תועלת
"התועלת והתושיה המושגות מפעולה ההיא ]...[
הנַחַת אשר ישיגו כל נבוני דבר ]...[ החדוה והגיל

אשר ימצאו גם המה"1

משה פלאי

מאחורי הופעתו של בכורי תועלת, כתב העת של ההשכלה העברית
באמסטרדם,2 שיצא לאור בשנת תק"פ )1820(, נמצא סיפורה של
קבוצת משכילים שהקימה את חברת תועלת בשנת 1815. מבחינות
מסוימות הסיפור מתקשר עם פעולתה של ההשכלה בראשיתה בגרמניה,3
כהמשך למרכז הגרמני שפסק וחדל מלפעול, וכך נוצרת זיקה של המשך
המפעל העיקרי של השכלה זו, דהיינו המשך לכתב העת המאסף,
שפסק להופיע ב־1811, ומעין ניסיון לחדש אותו. מבחינות אחרות
האוריינטציה האופיינית לקבוצה זו ולכתב העת שהוציאה מתונה יותר
ונושאת אופי מסורתי בהשוואה למגמות התוקפניות של ההשכלה

הגרמנית, במיוחד בדור שאחרי האבות המייסדים.
על חברת תועלת וכתביה פרסמה פאולה טוינהאוט־קינינג מאמר
מקיף. מאמרה מנתח את ההשכלה באמסטרדם בשלביה השונים, בוחן
את פעולות חברת תועלת ומסווג ומפרט את החומר שנדפס בכתבי
העת של החברה, לראשונה בתק"פ, כאמור, בבכורי תועלת, וכעבור
חמש שנים בכתב העת פרי תועלת )תקפ"ה, 1825(.4 כמו כן אוזכרו
כתבי העת הללו ברשומותיהם של היסטוריוני הספרות העברית, לעתים
בהקשר להערכת עורכם של שני כתבי העת הללו, שמואל מוּלדר,
כסופר עברי.5 כמו כן כתבה מנוחה גלבוע על כתב העת בלקסיקון

העיתונות העברית במאות השמונה־עשרה והתשע־עשרה.6

הרקע להופעת כתבי העת העבריים — השאיפה לחדש
את המאסף

לשם הדגמה הביאו שיר
בעברית מאת יואל ברי"ל ותרגום אידיליה מאת סלומון גסנר בידי

דוד פרידלנדר. הכרוז נדפס בחלקו גם בידידיה ב־8.1818 ככל הידוע
לא הצליחו להגשים את תכניתם.

על אותה תכנית דיווח אברהם מאיר הברמן, ופרסם כרוז דומה,
אך בעברית, בכותרת "קול קורא", בלי סימוכין ביבליוגרפיים למקור
הפרסום. הכרוז נדפס בתמוז תקע"ח )1818( בחתימת בישענטהאל
והיינעמאן הנזכרים לעיל, ובו הודעה על התכנית להוציא את "מבחר
המאסף". נמסר כי תהיה זו אנתולוגיה של החומר הטוב ביותר מתוך
שבעה הכרכים הראשונים של המאסף, ונוספה לו "תוספת המאסף"
עם חומר שטרם נדפס מאת סופרים חיים או שמתו וכן חומר נדיר
מִספרים עתיקים, כמנהג עורכי המאסף.9 התכנית לא התגשמה, קרוב
לוודאי, אך ברור שהיה עניין רב בחידוש כתב העת גם בשנת 1818,
שבע שנים לאחר הפסקת הופעתו וכשנתיים לפני הוצאתם לאור של

החוקר וולטר רול חשף ניסיון להוציא את המאסף בקאסל בשנת
1799; היה זה גיליון בן כ־72 עמוד שנמצא בכתב יד ולא ראה את
אור הדפוס.11 כמו כן מצאתי בספריית רוזנטליאנה כתב יד של כתב עת
בשם כתר תורה],[ המאסף, שלא פורסם, מן השנים תקע"ה־תקע"ו

)1815־1816(, מאת מחבר שאינו מוּכּר.12

חברת תועלת באמסטרדם
הופעתה של ההשכלה בהולנד נקבעה בדרך כלל לשְנות התשעים של
המאה השמונה־עשרה והיא נמשכה עד שנות השלושים של המאה
התשע־עשרה.13 בשלב השני של השכלת הולנד, בעשור השני של המאה
התשע־עשרה, החל בשנת תקע"ד )1814(, התחילה קבוצת משכילים
קטנה להתאסף באמסטרדם בשבתות אחרי הצהריים כדי לעסוק בלימוד

עברית ותנ"ך. ב־1815 הם החליטו לייסד אגודה תרבותית שנקראה
"חברת תועלת".14 בתקע"ז )1817( הם פרסמו בדפוס קונטרס בן 24
עמוד בשם קצור רשומי האסיפות לחברת תועלת, "חג תקופת שנה
השניה להקימתה",15 ובו תקציר ההרצאות והדיונים שהתקיימו באספות
החברה ומידע על מספר החברים )מ־15 ל־27 בשנה הראשונה(.